<sup>41</sup> Job xl. 21. <sup>42</sup> Luc. xv, 7.

## SANCTI NILI

### ORATIONUM ET HOMILIARUM FRAGMENTA EX PHOTIO.

(Biblioth. cod. 276, p. 1527 ed. Hœschelii.)

Toῦ μακαρίου Νεῖλου εἰς τὸ Πάσχα λόγος πρῶτος.

Ἄναστάσεως λόγοις, τὴν τῆς ἀναστάσεως ἡμέραν Α τιμήσωμεν. Ψυχὴ [ψυχῆς lego] τις ἐστι δευτέρα τοῖς ἀνθρώποις ἡ ἀνάστασις, πρὸς τὰς τῆς ἀρετῆς διεγείρουσα πράξεις. Καν ταύτην τῶν ἀνθρώπων ἀνέλῃς, νεκρὸν πρὸς πράξεις ἀρετῆς ἀπειργάσω τὸ σῶμα. Ως οὖν ὑπὲρ βλάνης κοινῆς πρὸς τὸν ὑπὲρ τῆς ἀναστάσεως διπλισώμεθα πόλεμον, δῆλην λαβόντες ἡμῖν συνοπλιζομένην τὴν κτίσιν. Ἐπιστρατεύει γὰρ οὐρανὸς μεθ' ἡμῶν τοῖς ἀπίστοις. "Οὐ γὰρ ἐξ ἀναστάσεως Δεσπότην ἐδέξατο, τῇ τῆς ἀναστάσεως βλέ-

Sancti Nili Oratio prima in Pascha.

Resurrectionis verbis resurrectionis diem honorebimus. Animæ est quædam, altera hominum resurrectio, ad virtutem excitans, et si illam ab omnibus sustuleris, mortuum ad actiones virtutum corpus reddideris. Igitur quasi pro communi calamitate ad bellum pro resurrectione accingamur, omnem creaturam nobis armatam adjungentes. Pugnat enim nobiscum cœlum contra incredulos. Quem enim e resurrectione Dominum suscepit, videt resurrectionis gloria privari. Terra quoque a-